

Số: 23/BC-UBND

Đồng Kỵ, ngày 24 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 02 năm 2025

1. Kinh tế

a) Nông nghiệp

Hoàn thành làm đất cấy lúa vụ Xuân 86,8ha; tiếp nhận 372 kg thuốc và tiến hành đánh chuột cho cây vụ Xuân; bắt đầu cấy lúa từ 19/02, cấy tập trung từ 24/02/2025.

Công tác chăn nuôi, thú y: Triển khai thống kê đàn GSGC, diện tích nuôi trồng thủy sản và đăng ký nhu cầu tiêm vắc xin tiêm phòng cho đàn GSGC vụ Xuân - Hè; tuyên truyền Nhân dân tăng cường tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh động vật, chống rét cho đàn vật nuôi.

b) Quy hoạch, xây dựng, tài nguyên - môi trường

Giám sát, đôn đốc nhà thầu thi công 03 công trình: Trường Tiểu học Đồng Kỵ 2, hạng mục Xây mới nhà bếp, phòng họp giáo viên, nhà cầu và các công trình phụ trợ; Cải tạo, sửa chữa Trường THCS Đồng Kỵ; Nâng cấp, cải tạo vỉa hè đường Nguyễn Văn Cừ (đoạn từ ngã tư Chợ Đồng Kỵ đến tiếp giáp phường Phù Khê).

Công tác quản lý đất đai: Tiến hành tháo dỡ 15 công trình lán tạm lán chiếm hành lang tuyến phố Đồng Kỵ 1 (đoạn qua khu phố Đồng Tiến).

Kiểm tra, chỉnh trang đô thị, đề nghị sửa chữa 03 lượt bóng đèn cao áp đảm bảo Nhân dân đi lại.

Thực hiện tuần tra, kiểm soát và đôn đốc các khu phố và toàn thể Nhân dân đảm bảo vệ sinh môi trường; tổ chức dọn dẹp sau Tết: Dọc đường TL277 mới, khu vực xung quanh bãi Mào Rắn, bờ hữu sông Ngũ Huyện Khê... hơn 80 tấn rác thải.

2. Văn hóa - xã hội

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền tháng 01, 02/2025. Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); chào mừng năm mới và mừng Xuân Ất Tỵ 2025; tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời" dịp tết Nguyên đán 2025, công tác PCCC, ATGT... Tuyên truyền Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường Đồng Kỵ nhiệm kỳ 2025-2027.

Tổ chức lễ hội Xuân Ất Ty 2025 theo kế hoạch được duyệt, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, không có vấn đề phức tạp phát sinh.

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa lễ hội Xuân năm 2025: Tiến hành kiểm tra 20/59 cơ sở (chế biến, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm), 12 cơ sở đạt yêu cầu; nhắc nhở các cơ sở chưa đạt yêu cầu và thực hiện ký cam kết. Trong thời gian trước, trong, sau Tết không xảy ra vấn đề liên quan tới vệ sinh an toàn thực phẩm, ngộ độc thức ăn.

Triển khai kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà đối tượng chính sách - xã hội dịp Tết 2025, trao tổng số tiền 114,7 triệu đồng từ ngân sách các cấp và 58 suất quà hiện vật (*trị giá 500.000đ/suất*); trao quà cho 27 hộ thoát nghèo tổng số 16,2 triệu đồng và 27 suất quà; tổ chức các hoạt động tri ân (*thăm hỏi, tặng quà, viếng nghĩa trang liệt sĩ*).

Chỉ đạo các ban ngành phối hợp Ủy ban MTTQ, Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Chữ thập đỏ phường kêu gọi các nguồn xã hội hóa, tổ chức Chương trình “Tết ấm no” Xuân Ất Ty 2025 (*vào ngày 23/01/2025*). Tại Chương trình, Ban tổ chức đã trao cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn, các hộ cận nghèo, mẹ liệt sĩ tổng số 1.299 suất quà (*tiền mặt và hiện vật*), với tổng giá trị tiền là 361,4 triệu đồng.

Chỉ đạo Hội Người cao tuổi phường tuyên truyền, tăng cường công tác quản lý việc tổ chức mừng thọ, chúc thọ theo quy định; tổ chức tốt Lễ chúc thọ các cụ cao niên (*tuổi chẵn 70, 75, 80, 85, 85, 90, 95 và 100 tuổi*): Tổng cộng 195 cụ, tổng số tiền chúc thọ 82 triệu đồng (*trong đó, tiền và quà cấp trên tặng 4,3 triệu đồng*).

Tuyên truyền Nhân dân tham gia BHYT tự nguyện đến nay được 402 người (*tăng 300 người*); BHXH tự nguyện 128 hồ sơ (*tăng 63 hồ sơ*); hoàn thành BHYT NCT 06 người (*tăng 03 hồ sơ*); BHYT bệnh hiểm nghèo 03 người (*tăng 01 người*)...

Thực hiện các nhiệm vụ về y tế trên địa bàn: Tổ chức khám sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho Người khuyết tật (*ngày 21-22/01/2025*), tổng cộng 171 bệnh nhân trên địa bàn phường; tổ chức tiêm phòng cúm cho 131 người dân (*ngày 08/02/2025*).

Tuyên truyền, triển khai cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn.

Các nhà trường tiếp tục triển khai kế hoạch giảng dạy học kỳ II theo kế hoạch năm học 2024-2025, đảm bảo các điều kiện đón Tết Nguyên đán 2025 (*đảm bảo tài sản, an toàn trường học trong thời gian nghỉ Tết*). Thực hiện tăng cường chỉ đạo công tác quản lý dạy và học đối với các trường THCS, Tiểu học trên địa bàn (*theo quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm*); thực hiện văn bản của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố v/v bãi bỏ văn bản hướng dẫn các khoản thu theo quy định và phê duyệt các khoản thu theo thỏa

thuận trong các cơ sở giáo dục công lập năm học 2024-2025 (số 43/PGDDĐT ngày 10/02/2025).

3. Công tác tư pháp, nội chính

a) Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả, ứng dụng công nghệ thông tin với công tác CCHC hướng tới xây dựng chính quyền số. Tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến tháng 01-02/2025 đạt 84,37%.

b) Công tác tư pháp

Kết quả thực hiện TTHC các lĩnh vực tư pháp - hộ tịch (từ ngày 16/01/2025-15/02/2025) gồm:

- Đăng ký kết hôn: 05 trường hợp. Trích lục kết hôn: 01 trường hợp.
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 04 trường hợp.
- Số đăng ký khai sinh: 09 trường hợp (02 nam, 07 nữ); Trích lục khai sinh: 11 trường hợp.
- Số đăng ký khai tử: 04 trường hợp (02 hỏa táng). Trích lục khai tử: 03 trường hợp.
- Công tác chứng thực: 570 trường hợp (438 trường hợp sao y; 01 hồ sơ điện tử; chứng thực chữ ký 129 trường hợp; chứng thực hợp đồng 02 bản).

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: duy trì công tác tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần (04 buổi), không có công dân; không tiếp nhận đơn nào. Tổng số đơn, vụ việc đang giải quyết kỳ trước chuyển sang: 01 Đơn kiến nghị (đang giải quyết).

c) Tình hình an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội dịp Tết 2025 cơ bản ổn định, không có vụ việc nào xảy ra, không có tiếng pháo nổ...

Quản lý 11 người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc, giảm 05 người) đang cư trú trên địa bàn, qua nắm bắt chưa phát hiện vấn đề gì.

Tuyên truyền trực tiếp 109 nhân khẩu, 16 lượt trên hệ thống truyền thanh công tác đấu tranh với tội phạm tin dụng đen, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, đánh bạc, tổ chức đánh bạc; tiến hành gọi, hỏi, yêu cầu ký cam kết đối với 10 trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật, đua xe trái phép; tuần tra phòng, chống trộm cắp, cướp giật 21 buổi, chưa phát hiện vấn đề gì.

Tiếp nhận hồ sơ về cư trú: xử lý 50 hồ sơ trên Cổng DVC Quốc gia.

Thực hiện cấp, thu hồi, đăng ký biển số xe mô tô, xe gắn máy: 85 hồ sơ.

d) Công tác quốc phòng địa phương

Phối hợp với lực lượng Công an phường tổ chức trực, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong, sau Tết và lễ hội Xuân 2025.

Tổ chức các nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2025: Gặp mặt, cấp phát quân trang, động viên công dân lên đường nhập ngũ (ngày 09/02/2025); hoàn thành chỉ tiêu 100% giao nhận quân vào ngày 13/02/2025 (31 công dân nhập ngũ, với 03 công dân theo nghĩa vụ CAND; tổng số 26 công dân viết Đơn tình nguyện; 02 công dân được kết nạp vào Đảng trước khi nhập ngũ).

Trên đây là kết quả công tác tháng 02 năm 2025, UBND phường Đồng Kỳ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các ban ngành phường;
- Các khu phố;
- Các nhà trường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Hải